
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081000111

111

Nº 151, quarta-feira, 10 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 47/2022

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n¨ 47/2022, declarando vencedora
a empresa:LIDIANE DE SOUZASAIOL PONTES para o item 01 e a empresa RAY TECH
SOLUCOES EM ENERGIA ELETRICA LTDA para o item 03. Os autos encontram-se com vista
franqueada aos interessados.

WENDER TEIXEIRA GUIDINE
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 09/08/2022)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2022 - UASG 154503

Nº Processo: 23006011869202249. Objeto: Aquisição de material de consumo –
Tubo Espectral Deutério – para o curso de Bacharelado em Física da Fundação
Universidade Federal do ABC – UFABC, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 10/08/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Dos
Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00060-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 10/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/08/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLAUDIO MARCIO CARDOZO SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 08/08/2022) 154503-26352-2022NE800068
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 05/2017
Processo nº 23006.001229/2016-82. Concorrência n° 02/2017. Concedente: F U N DAÇ ÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC. CNPJ: 07.722.779/0001-06. Concessionária:
COPYMOOCA SERVIÇOS REPROGRÁFICOS LTDA. CNPJ: 00.385.603/0001-59. Objeto: Rescisão
amigável do Contrato nº 05/2017, referente à concessão onerosa de área pública para
exploração de atividades de papelaria na UFABC. Fundamento Legal: Art. 79, inciso II, da
Lei nº 8.666/1993. Data de Rescisão: 10/08/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2022

Empresas vencedoras do certame: CNPJ: 00.874.929/0001-40 - MED CENTER
COMERCIAL LTDA, vencedora dos ITENS 56 e 90, no valor total de R$ 73.620,60; CNPJ:
05.234.897/0001-31 - NATEK NATUREZAE TECNOLOGIA, INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS BIOTECNOLOGICOS, vencedora do ITEM 122, no valor total de R$ 97.148,00;
CNPJ: 07.094.705/0001-64 - HOSPSHOP PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, vencedora dos
ITENS 31, 32, 33, 40, 41 e 42, no valor total de R$ 234.626,50; CNPJ: 08.583.229/001-08 -
CARLA DE OLIVEIRA CORREA, vencedora doITEM 108, no valor total de 12.000,00; CNPJ:

09.049.833/0001-11 - VETMAX PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI, vencedora dos ITENS
132, 133, 140 e 158, no valor total de R$ 18.669,00; CNPJ: 10.493.969/0001-03 - TC ATUAL
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, vencedora dos ITENS 51, 147, no valor total de R$
132.291,00; CNPJ: 16.553.940/0001-48 - MEDMAX COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA ,
vencedora dos ITENS 22, 24, 26, 46, 84, no valor total de R$ 88.268,00; CNPJ:
18.702.558/0001-84 - A FAVARIN DISTRIBUIDORA LTDA, vencedora dos ITENS 45, 166 e
167, no valor total de R$ 17.028,00; CNPJ: 24.562.614/0001-25 - VIVA CARE MATERIAL
MEDICO HOSPITALAR LTDA, vencedora dos ITENS 49, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154,
155 e 156, no valor total de R$ 19.607,50; CNPJ: 28.387.424/0001-70 - M MED COMERCIAL
DE MEDICAMENTOS ERODUTOS HOSPITALARES - EIRELI, vencedora dos I TENS 18, 25, 92,
93, 145, 168, 171, no valor total de R$ 154.395,50; CNPJ: 29.312.896/0001-26 - BHDENTAL
COMERCIAL EIRELI, vencedora do ITEM 110, no valor total de R$ 25.150,50; CNPJ:
31.345.856/0001-22 - PRIME COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMAT I C A
EIRELI, vencedora dos ITENS 43, 169 e 170, no valor total de R$ 163.940,80; CNPJ:
33.762.284/0001-02 - SITE MEDICA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS
HOSPITALAR LTDA, vencedora dos ITENS 65, 105, 109, 116 e 130, no valor total de R$
198.179,00; CNPJ: 35.472.743/0001-49 - HEALTH DISTRIBUIDORA DEMEDICAMENTOS LTDA,
vencdora dos ITENS 04, 12, 13, 36, 37, 47, 78, 142, 143, no valor total de 183.164,70; CNPJ:
36.516.584/0001-08 - NEW POWER COMERCIO E IMPORTACAO LTDA, vencedora do
ITEM44, no valor total de R$ 2.200,00; CNPJ: 41.227.287/0001-74 - ORTHOFACOS
PRODUTOS PARA ORTOPEDIA E OFTALMOLOGIA LTDA, vencedora do ITEM 57, no valor
total de R$ 6.279,00; CNPJ: 44.152.616/0001-53 - UP DISTRIBUIDORA LTDA, vencedora dos
ITENS 19, 96, 99 e 141, no valor total de R$ 81.197,00, perfazendo o valor total do certame
em R$ 1.507.765,10.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/08/2022) 154044-15261-2022NE800066

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 154044

Nº Processo: . A Universidade Federal do Acre, através da CPL/UFAC, torna
público que não houve licitante habilitado/classificado na sessão pública do RDC Eletrônico
Nº 01/2022. A licitação foi declarada FRACASSADA.

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 09/08/2022) 154044-15261-2022NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 - UASG 154215

Nº Processo: 23125015358202245. Objeto: Aquisição de Equipamentos Médico-
Hospitalares para serviços de ENDOSCOPIA e IMAGEM, considerados bens comuns
conforme definido no art. 1º da Lei 10.520/2002, destinados ao Hospital Universitário da
Universidade Federal de Amapá (HU-UNIFAP), de acordo com os termos e condições
constantes no presente Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
10/08/2022 das 08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Rodovia Juscelino
Kubistschek de Oliveira - Km 02, - Macapá/AP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154215-5-00019-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 10/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/08/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALAN CARLOS SANTOS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/08/2022) 154215-15278-2022NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE PENALIDADE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021

Espécie: Processo Administrativo n° 23005.034478/2021-21.
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS – UFGD, por

meio de sua Pró-Reitoria de Administração, com fulcro nos art. 87, da Lei nº 8.666/93 e
art. 7°, da Lei 10.520/02, pela inexecução de obrigações previstas na Nota de Empenho
2021NE000318, Pregão Eletrônico nº 3/2021 decorrente do processo licitatório n°
23005.018297/2020-77, aplica à empresa COMERCIAL BENA EIRELI, CNPJ 20.719.971/0001-
01, as sanções de: a) Multa de R$ 1.740,00; b) Impedimento de licitar e contratar com a
UFGD pelo prazo de treze meses e treze dias.

ANDRESSA CECÍLIA ALMEIDA BACHEGA CASARI
Pró Reitora de Administração

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 87/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
27/07/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de INSUMOS DE INSTRUMENTAL
CIRÚRGICO,, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus Anexos.

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIDEC - 09/08/2022) 155010-26443-2022NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Processo: 23108.041368/2022-49. Espécie: Termo de Cooperação nº 022/FUFMT/2022.
Partes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Ordem dos Advogados
do Brasil Seccional de Mato Grosso - OAB/MT, por intermédio da Escola Superior da
Advocacia de Mato Grosso - ESA/MT. Objeto: formalizar parceria entre os partícipes para
a realização, oferta e concessão de descontos, aos advogados(as) inscritos(as) na Ordem
dos Advogados do Brasil, Seccional Mato Grosso, interessados(as) em participar dos cursos
de especialização lato sensu ofertados pela FD-UFMT, por intermédio da Fundação de
Apoio da UFMT - Fundação Uniselva, mediante apoio logístico da ESA/MT, necessário à sua
realização. Assinatura: 08/08/2022. Vigência: 24 meses. Assinam: Evandro Aparecido Soares
da Silva - Reitor da UFMT e Giovane Santin, Presidente da ESA/MT.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 25/2022

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso vem informar o resultado do
Pregão Eletrônico 25 - 2022, realizado em 19/07/2022, cuja empresa vencedora foi:
21.295.723/0001-35, pelo valor total de R$ 930.994,00. Valor global da ata: R$930.994,00.
Maiores informações pelo site www.comprasgovernamentais.gov.br

BRENO LACERDA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/08/2022) 154045-15262-2022NE800288

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2022 - UASG 154045 - FUFMT

Nº 23108.044115/2022-27.
Retificação da publicação do 1º Termo Aditivo ao Contrato 030/2022, ocorrida em
26/07/2022, na pagina 82, da seção 03 do DOU. Onde lê-se: Vigência: 08/07/2022 a
27/05/2023, leia-se: A vigência do termo aditivo é a partir de 08/07/2022 a 27/05/2023,
contando seus efeitos retroativos à data de 27/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 66/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23104019608202269 . Objeto: Contratação de Fundação para apoiar a UFMS
em Projeto Institucional de extensão, prestando serviços de gestão administrativa e
financeira, necessários à execução do Projeto de extensão denominado Agricultura Peri-
Urbana em Assentamentos, Comunidades Tradicionais e em Situação de Vulnerabilidade
Socioeconômica no MS . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de licitação. Declaração de
Dispensa em 09/08/2022. MARCIO DE AQUINO. Diretor de Gestão de Contratações.
Ratificação em 09/08/2022. AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS. Pro-reitor de
Administração e Infraestrutura. Valor Global: R$ 120.000,00. CNPJ CONTRATADA :
15.513.690/0001-50 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA AO ENSINO E A CULTURA.

(SIDEC - 09/08/2022) 154054-15269-2022NE800146

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154054 - FUFMS

Número do Contrato: 35/2021.
Nº Processo: 23104.015252/2020-22.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2021. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S . F E D.
DE MATO GROSSO DO SUL. Contratado: 28.751.489/0001-52 - JFL CONSTRUCOES DE
EDIFICIOS EIRELI. Objeto: Prorrogar a sua vigência por mais 30 (trinta) dias corridos, com
início na data de 09.11.2022 e término em 09.12.2022;
prorrogar o prazo execução dos serviços por mais 30 (trinta) dias corridos, com início na
data de assinatura do aditamento.. Vigência: 09/11/2022 a 09/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 188.869,65. Data de Assinatura: 09/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 73/2022-UFMS. Processo nº 23104.021591/2022-18. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e a Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados - UFGD. Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem por
objeto "Estabelecer Colaboração Técnica entre a Universidade Federal de Mato Grosso do
Sul (UFMS) e a Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD) visando o intercâmbio de
experiências e conhecimento para fortalecimento das referidas Instituições de Ensino
Superior", conforme Plano de Trabalho (ANEXO I), parte integrante do presente
instrumento. Data de Assinatura: 09.08.2022. Vigência: 09.08.2022 à 09.08.2023. Assinam:
o Reitor, Sr. Marcelo Augusto Santos Turine, pela “UFMS” e o Reitor, Sr. Jones Dari
Goettert, pela “UFGD ”.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-10T00:24:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




